TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số  [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 22/5/2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 22 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ.

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát

hiện vấn đề phức tạp về an ninh trật tự.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Cố ý gây thương tích 01 vụ (xã Gia Tân 3, Thống Nhất), bị thương 01

người. Đang điều tra làm rõ.

- Trộm cắp tài sản 01 vụ (xã Phú Tân - Tân Phú), bắt 01 đối tượng, tài

sản thiệt hại 01 xe môtô. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Đánh bạc 01 vụ (xã Xuân Hưng - Xuân Lộc), bắt 04 đối tượng, vật

chứng thu giữ: 06 bộ bài tứ sắc và 1.170.000đ. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Cứu nạn, cứu hộ: Không xảy ra.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ (xã Ngọc Định -  Định

Quán, phường An Bình - Biên Hòa) chết 02 người, hư hỏng 02 xe môtô.

Nguyên nhân đang điều tra.

 - Bổ sung 01 vụ Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra ngày 19/5/2025

(xã Sông Nhạn - Cẩm Mỹ), bị thương 01 người, hư hỏng 02 xe ôtô. Nguyên

nhân đang điều tra.

- Bổ sung 04 vụ, gồm:

+ 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi xảy ra ngày 14/5/2025 (Xuân

Trường - Xuân Lộc). Ngày 19/5/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã khởi

tố vụ án để tiếp tục điều tra làm rõ.

+ 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra tháng 3/2024 (P.Tân Hiệp -

Biên Hòa), tài sản chiếm đoạt 2,9 tỷ đồng. Ngày 15/5/2025, Cơ quan CSĐT

Công an tỉnh đã khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can để tiếp tục điều tra xử lý.

- Bổ sung 02 vụ kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc, xuất xứ xảy

2

ra ngày 16/4/2025 (phường Tân Biên - Biên Hoà) và ngày 23/4/2025

(phường Tân Mai - Biên Hòa), vật chứng thu giữ: 20 bao đường cát trắng và

127 mỹ phẩm các loại. Ngày 21/5/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã xử

phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 29.000.000đ.

- Qua điều tra mở rộng vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản (đã báo cáo

ngày 17/5/2025). Ngày 20/5 và ngày 21/5/2025, Cơ quan cảnh sát điều tra

Công an tỉnh đã tạm giữ hình sự 05 đối tượng, gồm: Nguyễn Văn Vinh (sinh

năm 1981), Nguyễn Văn Luyện (sinh năm 1981; cùng ngụ phường Trảng

Dài, thành phố Biên Hòa); Phạm Văn Tú (sinh năm 1986), Trần Đình Hoài

(SN 1986; cùng ngụ: phường Trảng Dài, thành phố Biên Hòa; đều là cán bộ

chuyên trách Uỷ ban nhân dân phường Trảng Dài) và Nguyễn Thành Dân

(sinh năm 1983; ngụ: phường Hòa Bình, thành phố Biên Hòa; Phó Bí thư

Đảng ủy, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường Trảng Dài) về các hành vi Môi

giới hối lộ và nhận hối lộ để tiếp tục điều tra làm rõ.

- Kết quả thực hiện Điện mật số 33 ngày 09/4/2025 về đảm bảo an ninh

trật tự, an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trước chính sách thuế quan đối

ứng của Mỹ: Lãnh đạo Công an tỉnh đã chỉ đạo các phòng trực thuộc, Công

an cấp xã, Đồn Công an tiếp tục nắm tình hình liên quan đến việc Mỹ công

bố quyết định áp thuế đối ứng hàng hóa nhập khẩu các nước trên thế giới để

chủ động tham mưu triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an ninh

kinh tế và an ninh công nhân trên toàn tỉnh.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01 về tuần

tra, kiểm tra, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh (lực lượng 161): Công

an cấp xã, Đồn Công an đã tổ chức 221 tổ tuần tra với tổng số 679 lượt cán

bộ, chiến sĩ tham gia, kiểm tra 153 trường hợp, phát hiện 01 vụ/01 đối tượng

sử dụng trái phép chất ma túy (xã Phú Vinh -  Định Quán).

- Đã tổ chức gọi hỏi, giáo dục, răn đe, cảm hóa 08 đối tượng chấp hành

án tại cấp xã.

- Đã tổ chức 20 đợt kiểm tra hành chính. Kết quả: Đã lập 12 biên bản vi

phạm hành chính lĩnh vực cư trú và an ninh trật tự; ra 07 Quyết định xử phạt

vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 16.000.000 đồng.

- Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập

biên bản 126 trường hợp vi phạm (trong đó: vi phạm nồng độ cồn 02 trường

hợp, quá tải 01 trường hợp, tốc độ 80 trường hợp; các vi phạm khác 43

3

trường hợp); tạm giữ 5 phương tiện, ra quyết định xử phạt 233 trường hợp

với số tiền 401.000.000 đồng.

Trên đây là báo cáo tình hình ngày 22/5/2025 trên địa bàn tỉnh, Văn

phòng Tỉnh ủy kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,

- Lưu VPTU.

T1-RNg/CV[so]/11

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-05-26T10:36:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Xuân Cường<Cuongnx.tu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!